DOCT: CHRISTIANA.

ripam Iordanis. Ac Spiritus sanctus descendit visibili specie quasi columba super ipsum Filium. Vbi ostenditur tres esse distinctas personas in unitate diuinæ essentiæ. Ipse quoque

Dominus Iesus disertè mandauit vt baptizarentur omnes gentes in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, &c.

Matt: 28.

Ad hæc Symbolum Apostolicum, Nicænum, Ephesinum, Chalcedonense, Athanasij, & si quæ sunt à verbo Dei non dissonantia, tanquam vera & recta, cum sacra scriptura consentientia amplectimur in omnibus punctis & articulis, atque auditoribus nostris ea proponimus, & iuxta gratiam donorum Dei nobis concessorum, enarramus.

DE DEO PATRE.

II.

PAter æternus quòd sit prima persona diuinitatis credimus, confitemur, & docemus, qui sua omnipotentia,

D iij

tentia,

CONFESSIO

Psal: 145. tentia, per coæternum filium in spiritu sancto creauit Coelum, Terram, Mare, & cætera omnia quæ in eis sunt, eaq; hucusq; conseruat, regit, tueturq;. Sicut de eo Psalmista testatur: Qui fecit coelum, terram, mare, & omnia quæ in eis continentur. *1. Cor: 8.* apostolus quoq; Paulus ait: Nobis est vnus Deus, qui est Pater ille, ex quo omnia, & nos in ipso. Item: In ipso viuimus, mouemur, & sumus.

DE FILIO DEI. III.

Gal: 4. **D**E filio Dei Domino nostro *I Es*
SV CHRISTO credimus, confitemur, & docemus, quòd sit secunda persona diuinæ indiuiduæ Trinitatis, nimirum coæternus Dei æterni filius, ex æterno Patre sine principio ab æterno genitus, verus Deus cum Deo Patre, cui per omnia æqualis est. Qui vbi venisset plenitudo temporis ad saluandos nos miseros peccatores descendit de coelo, & incarnatus est de Spiritu sancto, ex sancti-

DOCTR: CHRISTIANÆ.

ctificata carne beatæ Mariæ virgini-
nis, in eius vtero carnem humanam
verè suscipiens, verus homo est fa-
ctus, et in ea humanitate verè est pas-
sus & in cruce mortuus, satisfecit iu-
stitiæ Dei pro nostris peccatis nobis
peccatoribus, & verè resurgens à
morte attulit nobis veram iustitiam,
æternæq; vitæ beatitudinem, veluti
hoc ipsum de eo prædictum erat per
Prophetam Esaiam: Ecce electus
meus, complacuit sibi in illo anima
mea. De quo postea Pater ipse testa-
tus est dicens: Hic est filius meus di-
lectus, in quo mihi benè complaci-
tum est, ipsum audite. Et Apostolus
Paulus inquit: Unus est Dominus
IESVS CHRISTVS, per quem om-
nia, & nos per illum. Qui est De-
us super omnia benedictus in sæcu-
la.

Isa: 42.

Mat: 3.17.

1. Cor: 8.

Rom: 9.

DE SPIRITV SANCTO:

IIII.

DE Spiritu sancto credimus, con-
fitemur & docemus, quòd sit ter-

D v

tia

CONFESSIO

Gen: 1.

Johan. 14.

15. 16.

tia persona sanctæ & indiuiduę Trinitatis, nimirum verus cum Deo Patre, eiusq; Filio Deus, non factus, non genitus, nec creatus, sed ab utroque procedens, de quo scriptum est: Spiritus Domini ferebatur super aquas. Et de eodem inquit Christus: Cum venerit Paracletus quem mittam à Patre Spiritum veritatis qui à Patre procedit, &c.

DE INNOCENTIA primorum parentum, & de peccato originali.

V.

DE primorum parentum innocentia & originali peccato in quo omnes homines nascuntur credimus confitemur, & docemus, quod primi Parentes Adam videlicet & Eva creati erant ad imaginem Dei, casti, sine peccato, iusti, innocentes, & immortales, habentes veram cognitionem Dei, atq; sufficientes ad obediendum Deo, vt testantur sacrę literę. Inquit

DOCT: CHRISTIANÆ.

quit enim Moses: Creauit Deus ho- *Gen: 1.*
minem ad imaginem & similitudi-
nem suam. Et in libro Sapientiæ scri- *Sapien: 2.*
ptum est: Deus vocauit hominem
inexterminabilem, & ad imaginem
similitudinis suæ fecit illum. Eam
verò innocentiam amiserant paren-
tes primi per peccatum inobedi-
entiæ, quòd nò tantum in eos ipsos, sed
etiam in omnes ipsorum posteros
peruasit, adeò vt & nos cum nostris
posteris istius mali simus partic pes.
Veruntamen ex eo lapsu & peccato,
illi ipsi & nos baptizati, atq; agnos-
centes culpam, & fide agentes pœni-
tentiam liberamur per Dominum
nostrum **IESVM CHRISTVM**,
in quem confidimus, sicut Apосто-
lus ait: Sicut per inobedientiam vni-
us hominis, peccatores constituti fu-
imus multi: ita per vnius obedi- *Rom: 5.*
am constituuntur multi iusti.

DE LIBERO AR-
BITRIO.

VI.

De

CONFESSIO

DE libero arbitrio, & potentia nostra in rebus bonis post lapsum primorum parentum credimus, confitemur & docemus, quòd iam nos ex nobis ipsis id quod à nobis exigit Deus neque prestare neque inchoare, neque captu seu intelligentia nostra a seque qui valeamus, nisi accesserit gratia & auxilium Christi domini, per sanctum eius spiritum. Dicit enim scriptura: Sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab infantia. Item: Pravum est cor hominis & inscrutabile. Item: Non est iustus, ne quidem vnus, non est qui intelligat, non est qui exquirat Deum, omnes deflexerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum. Item: Deus est qui agit in vobis vt velitis, & efficiatis, pro sua benevolentia. Et Christus Iohan: 15. inquit: sine me nihil potestis facere.

DE VERBO DEI.

ARTICULUS VII.

DE verbo Dei credimus, confitemur,

DOCTR: CHRISTIANÆ.

mur, & docemus, quòd sit authore Spiritu sancto plenè & perfectè conscriptum & comprehensum in volumine veteris & noui Testamenti. Proinde illud solum esse verum fundamentum & certissimam amussim totius Ecclesiasticæ doctrinæ ducimus & censemus, cui nihil debet ad- ulterini addi, nec quicquam veri ab eo auferri, neq; ab eo est declinandum in vllam partem dextræ vel sinistrae. Ecclesiasticorum autem doctorum scripta, seu sacrarum literarum interpretationes (id quod ipsi passim in suis commentarijs à nobis flagitant) in tantum accipimus, in quantum cum ipso verbo Dei consentiunt. Huc spectat quoq; confessio illa Augustana appellata, quæ pie memoriae Cæsari Carolo quinto est exhibita Anno 1530. Quam nos ita, sicut & cæteri pijs & eruditi orthodoxi viri, amplectimur, ad analogiam nimirum veræ fidei, & sacræ scripturæ.

Deut: 4.

5. 12.

Prov: 30.

Augu:

DE

CONFESSIO
DE LEGE DEI. VIII.

DE Lege Dei, quæ est vna pars
verbi Dei complectens sancta
eius præcepta, credimus, confitemur
& docemus, quòd sit sancta, bona, &
iusta, ex qua discimus indubitata
voluntatem Dei, nimirum quomodo
nos gerere debeamus cum erga ipsi-
us diuinam gratiam: tum erga pro-
ximos nostros, hoc ipsum docetur his
verbis: Ego sum Dominus Deus
tuus. Non habebis Deos alienos co-
ram me, &c. Diliges Dominum Deum
tuum ex toto corde tuo, & ex tota
anima tua, & ex totis viribus tuis, &
ex tota mente tua. Et proximum tu-
um sicut te ipsum. Huic legi diuinæ
si vndequaquæ satisfacere possemus sal-
uaremur per eam, sicut scriptum est:
Quæ faciens homo, viuet in eis. Et
Christus ait: Si vis ad vitam ingredi
serua mandata. Item: Hoc fac & vi-
ues. Verum cum sit natura nostra
peccato originali corrupta, nullo mo-
do ei satisfacere possumus. Ideò Lex
Dei ponit ob oculos nostros peccata
nostra

Exod. 20.

Deut: 5. 6.

Leuit: 19.

Matt: 22.

Leuit: 18.

Matt: 19.

Luc. 10.

DOCTR: CHRISTIANÆ.

nostra, grauesq; poenas Dei, quibus
ea in nobis puniuntur, cum tempora-
les, tum æternas per maledictionem
Dei nobis deputatas, vt hac ratione *Deut: 27.*
ad Christū Dominū in quo consistit
perfecta legis impletio, adducamur,
sicut scriptū est: Per legē agnitio pec- *Rom: 3.7.*
cati. Item: Lex Pædagogus noster ad *Gal: 3.*
Christum. Item: Perfectio legis Chri *Rom: 10.*
stus est ad iustificationem omni cre-
denti.

DE EVANGELIO. IX.

DE Euangelio credimus, confite-
mur & docemus, quod est altera
pars verbi diuini, cōplectens promif-
siones diuinas de Christo Domino,
quæ continentur in scriptis sanctorū
Prophetarum, & comprehendens
doctrinam Christi Domini & Apo-
stolorum eius, de earundem promif-
sionum impletione, & exactione.
Quod videlicet Deus per illud nos
benignè vocat & commonefacit ad
poenitentiam & fidem, quam in no-
bis auxilio Spiritus sancti per præ-
dicationem eiusdem Euangelij sui
efficit & auget, quodquæ remissio-

CONFESSIO

nem peccatorum, salutem & vitam æternam, his qui Fide Euangelium suscipiunt clarè & manifestè annunciat, ac verè testatur, iuxta illud quod Dominus & Saluator noster docuit

Iohan: 3+ inquiens: Sic Deus dilexit mundum vt filium suum vnigenitum daret, vt

Luc: 24+ omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Item: Sic scriptum est, & sic oportuit filiū hominis pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius poenitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes initio

Acto: 10+ facto ab Hierosolimis. Petrus quoq; Apostolus ait: Huic omnes Prophetæ testimonium ferunt, quòd remissionem peccatorum accepturi sint per nomen eius omnes quicumq; crediderint in eum.

DE RECONCILIATIONE CVM DEO PATRE. X.

DE reconciliatione nostra cū Deo Patre, qua nos miseri peccatores accepta-

DOCTR: CHRISTIANÆ.

acceptamur pro filijs Dei, & de inter-
cessione vnus Mediatoris, reconcilia-
toris & intercessoris nostri Domi-
ni *IESV CHRISTI* credimus con-
fitemur & docemus, nos miseros pec-
catores nulla alia ratione & per nul-
lum alium assecutos esse cum Deo
Patre reconciliationem, vel assequi
posse vt ei placeamus, vtq; ab eo p fi-
lijs et filiabus adoptemur, ac in nostris
orationibus ad eum fusis exaudia-
mur, nisi per solum Dominum *IESV-
M CHRISTVM*, filium eius
vnicum & Salvatorem generis hu-
mani, de quo dictum est per Prophe-
tam: Ecce electus meus complacuit
sibi in ipso anima mea. Et Paulus ait:
Cum inimici essemus, reconciliati
sumus Deo per Filij eius mortem.
Item: Deus erat in Christo mundum
reconcilians sibi, non imputans eis
peccata eorum, & posuit in nobis ser-
monem reconciliationis. Iohannes
quoq; Apostolus inquit: Aduoca-
tum habemus apud Patrem *IESVM*
CHRISTVM iustum, & ipse est
E pro.

Esa: 42.

Rom: 5.

2. Cor: 5.

1. Iohan: 2.

CONFESSIO

1. Ioh: 5. propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro peccatis totius mundi. Item: Hæc scripsi vobis, qui creditis, creditis in nomen filij Dei, vt sciatis vos vitam æternam habere, & vt credatis in nomen eius. Et hæc est fiducia quam habemus apud ipsum, si quid petierimus secundum voluntatem eius, audit nos.

DE ECCLESIA. XI.

DE sancta Ecclesia credimus, confitemur, & docemus, quod sit congregatio hominum in nomine domini nostri *IESV CHRISTI* vt sit populus Dei, post ascensionem Christi domini non iam ex vno populo, sicut ante ascensionem, sed ex totius orbis populis nationibus, & linguis collectus, agnoscens solum Christum esse suum Dominum, caput, & fundamentum, in quo ædificatur per solam doctrinam Propheticam & Apostolicam purè & sincerè sonantem.
De

DOCTR: CHRISTIANA.

De hac Ecclesia loquitur Christus dicens: Multi ab oriente & occidente venient, & decumbent cum Abrahamo, Isaaco, & Iacobo in regno caelorum, filij autem regni eijcientur foras. Item: Habeo adhuc alias oves, quæ non sunt ex hoc ovili, ibo tamen & adducam eas, fietq; vnus Pastor, & vnum ovile. Et Apostolus inquit: Dedit eum caput super omnia ipsi Ecclesiæ, quæ est corpus eius. Item: super ædificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, existente summo angulari lapide ipso **IESV CHRISTO**. Huic autem Ecclesiæ sunt externè immixti mali & hypocritæ, quos ob externam eorum simulationem pietatis eijcere non possumus, sic enim sunt mansuri vsq; ad consummationem sæculi. Id quod ipse Dominus plurimis similitudinibus docet.

Matt: 28.

Iohan: 10.

Ephes: 1:

Ephes: 2.

Matt: 13.

DE SACRAMENTIS.

XII.

DE Sacramentis à domino nostro **IESV CHRISTO** institutis, credimus.

E ij mus.

CONFESSIO

mus, confitemur & docemus, quòd sint inuisibilis gratiæ Dei visibilia signa, seu visibile verbum, quæ nobis testantur, quòd Deus per ea agit ac nos certificat perinde atq; per suum verbum de suo fauore, gratia, atq; immensa & ineffabili charitate, cor nostrum excitans & confirmans ad credendum suis diuinis promissionibus. Quinetiam Sacramenta sunt symbola & tessaræ religionis nostræ Christianæ, quibus certi reddimur, nos esse Christi, & quòd vicissim Christus noster sit cum omnibus suis meritis & beneficijs nobis per eum præstitis.

DE SACRO BAPTISMO. XIII.

DE sacro Baptismo credimus, confitemur, & docemus, quòd est Sacramentum à *CHRISTO* in eius Euan- gelio loco circumcissionis, institutum eiq; additum, vt baptizarentur in nomine Dei Patris, & Filij, & Spiritus sancti omnes gentes, ad testandam &

DOCT: CHRISTIANÆ.

& obfignandam regenerationem no-
stram & adoptionem in filios & fili-
as Dei, & ad declarationem æterni
foederis diuini, per gratiam Spiritus
sancti, & purificationem à peccatis
per sanguinem *IESV CHRISTI*, ad
confirmationem infertionis per Fi-
dem in Christum Dominum, atq; ad
renouationem vitæ nostræ. De hoc
Sacramento mandauit Apostolis su-
is Christus dicens: Euntes docete *Matt: 28.*
omnes gentes, baptizantes eos in no-
mine Patris, & Filij, & Spiritus san-
cti. Et Apostolus ait: An ignoratis *Rom: 6.*
quòd qui baptizati sumus in Chri-
stum *IESVM*, in mortem eius bap-
tizati sumus. Item: Quicumq; in *Gal: 3.*
CHRISTVM BAPTIZATI e- *1. Pet. 3.*
stis *CHRISTVM* induistis. Item:
Petrus inquit: Baptismus nos saluos
reddit non quo carnis sordes reijciun-
tur, sed quo fit vt bona conscientia
benè respondeat apud Deum per re-
surrectionem *IESV CHRISTI*.

E iij

De

CONFESSIO
DE SACRA COENA
DOMINI,
XIIII.

DE sacra Coena domini nostri **IESU CHRISTI**, credimus confitemur & docemus, quòd sit veri corporis & sanguinis domini nostri **IESU CHRISTI** sacramentum, sacro eius Euangelio additum, & in eo institutum, consistens re duplici, una terrestri, & visibili, altera verò coelesti & inuisibili, de qua tamen ex verbo Dei auditur, destinatum ad commemorationem & annunciationem passionis & mortis eius, quam oppeterunt pro peccatis nostris, quò videlicet Fides nostra confirmetur, ac spiritali cibo anima vniuscuiusque credentis alatur & nutriatur, representeturque communio qua Christo domino capiti nostro, & nobis membris inuicem iuncti sumus, iuxta id quod Christus dominus ait: Hoc facite in mei commemorationem. Et Paulus: Quotiescunque enim ederitis panem hunc & poculum hoc biberitis mortem domini

Matth: 26.

Mar: 14.

Luc: 22.

DOCT: CHRISTIANÆ.

domini annuntiabitur donec veniat. 1. Cor: 11:
Item: Poculum benedictionis, cui be-
nedicimus nonne communicatio san- 1. Cor: 10:
guinis Christi est: Panis quem fran-
gimus, nonne communio corporis
Christi est: Item: Vnum corpus mul-
ti sumus, nam omnes ex eodem pane
participamus. Proinde iudicamus
esse necessarium, atq; Ecclesiasticæ
disciplinæ conueniens, vt illi omnes
qui Coenæ domini participes esse vo-
lent, prius à nobis instituantur de Fi-
de in Deum Patrem, deq; cognitione
Filij eius domini nostri *IESV CHRIS-*
TI, deq; vera Fide in eum, atq; in
Spiritum sanctum, ne sine probatio-
ne sui hoc Sacramentum sumant, do-
cente id Apostolo: Probet autem se
homo, & ita de pane illo edat & de
poculo bibat.

DE RITIBVS ECCLE- SIASTICIS.

XV.

DE ritibus Ecclesiasticis sentimus,
docemusq; iuxta Apostolū Pau-
lum,

E iij

lum,

CONFESSIO

1. Cor: 14. lum, quoniam omnia in Ecclesia decenter & bono ordine fieri peragique debent, eos ritus qui verbo Dei non repugnant, sed ad ædificationem veri cultus Dei, & Ecclesiæ **CHRISTI** seruiunt, necessariò in Ecclesia retinendos esse. Quapropter huiusmodi ritus omni superstitione semota in nostris templis retinemus, & obseruamus, circa ministerium Ecclesiasticum nostra vernacula lingua vtentes.

DE MAGISTRATV. XVI.

DE Magistratu seu potestatibus supereminentibus in hoc mundo, videlicet, de Imperatore, Regibus, Principibus, Baronibus, & omnibus gubernatoribus in regimine politico constitutis credimus & docemus, quòd sint non postrema pars sanctæ Ecclesiæ **CHRISTI**, proptereaque illorum vocatio, & administratio sit ipsius Dei ordinatio ad tuendam & promouendam in primis Ecclesiam, ad protectionem bonorum,
cor-

DOCT: CHRISTIANAÆ.

correptionemq; malorum, quibus ne-
cesse est esse subditos omnes inferio-
res, non solum propter iram, sed ma-
gis propter conscientiam, sicut docu-
erunt Apostoli domini. Inquit enim
Paulus: Omnis anima potestatibus
supereminenter sit subdita, non
enim est potestas nisi à Deo. Idem Pe-
trus quoq; docet, Proinde sæpius ad-
monentes auditores nostros vt debi-
tam obedientiam magistratui præstent,
nō solum nos ipsi pro eo ad Deū pre-
ces fundimus, sed auditores nostros
etiam docemus Deū, vt Magistratui
pro sua clementia in omnibus bene-
dicat quæ ad augmentum gloriæ, ho-
noris, & cultus sui diuini, & ædifi-
cationem Ecclesię suę, protegendisq;
nobis contra hostes, & ad concordiam
Ecclesiæ, ad veram publicam ho-
nestatem pertinent, necessaria sunt.
Vt Deus per Magistratum nos in
sua Ecclesia cum hac doctrina & re-
ligione vera custodire, defendere, ac
conseruare dignetur. Quandoqui-

Rom: 13.

Tit: 2.

1. Pet: 2.

1. Tim: 2.

E v Eccle-

CONFESSIO

Ioel: 2.

Mat: 15.

*Malach:
16. 18.*

suum & Spiritum sanctum, ad quam omnes hortatur per Prophetam dicentem: Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Et additur à Regio Propheta consolatio: Cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Qui itaq; ea ratione poenitentiam agunt peccatorum suorum, & eorum sibi conscij Domino Deo ea confitentur, & ex intimo corde de eis dolentes ad Euangelium confugiunt, ac Dominum *IESVM CHRISTVM* vera Fide intuentur, orantes Deum Patrem, vt ob merita Filij sui ea illis remittere dignetur, quandoquidem iam hi non amplius ex leuitate animi peccare instituunt, ijs per Ministros Ecclesiae *CHRISTI* peccatorum remissio annunciatur, & ab eis absoluuntur iuxta mandatum Christi, eiusq; exemplum, atq; Apostolorum eius doctrinam.

DE SATISFACTIONE

pro peccatis nostris.

XIX.

De

DOCTR: CHRISTIANÆ:

DE Satisfactione pro peccatis nostris credimus & docemus, quòd sicut Dominus noster *IESVS CHRIVS* solus est fundamentum salutis nostræ, & sufficiens oblatio nostra pro peccatis nostris: ita quoq; is solus etiam est vnica satisfactio nostra ad iustificationem coram Deo Patre in æternum valens & permanens, testante id Apostolo: Christus semel ingressus est in sancta sanctorum, æterna redemptione reperta. Item: Omnis quidem sacerdos adfuit quottidie sacra peragens, & eadem sæpius offerens hostias, quæ nunquam possunt aufere peccata: Hic verò vnica pro peccatis oblata victima perpetuò sedet ad dexteram Dei. Cuius sanguis emundat nos ab omnibus peccatis nostris.

1. Ioha: 2.

1. Cor: 1.

Heb: 9.

Heb: 10.

1. Iohan: 1.

DE SCANDALO:

XX.

DE Scandalo, quod per dissolutam & inhonestam conuersationem

nem

CONFESSIO

nem Ministrorum Ecclesiae, ipsi Ecclesiae & vulgo auditorum datur, sentimus & docemus nemini nostrum ex ministris Ecclesiarum Dei beneficio reformatarum esse conueniendum. Ideo nos id vnicè optantes vt huiusmodi scandala tollantur, ex communi nostro consilio decreuimus, vt auxiliante Deo in administratione vocationis nostrae honestè, piè, & sanctè viuamus quo simus bono exemplo nostris auditoribus cæterisque omnibus hominibus, vt videntes nostra bona opera glorificent Patrem nostrum qui in caelis est. Quod vt facilius, & diligentiore ratione à nobis obseruetur seu præstetur, elegimus nonnullos ex nostro numero, quibus officium Inspectorum, cuiuslibet contubernij iuxta prouincias in hoc Marchionatu, detulimus & commendauimus, (Decani ij appellant) annuentibus id ipsum & confirmantibus Magistratibus pijs nostris, vt ij diligenter cæteris confratribus, ad eorum contubernium pertinentibus præ-

DOCTRINÆ CHRISTIÆ.

præessent. Quibus nos omnem debitam reuerentiam & obedientiam promissimus, parati eorum gubernationi obsequi, hortatui morem gerere, & pœnis iustis subiacere.

DE EXTREMO IUDICIO. XXI.

DE die extremi iudicij, de resurrectione mortuorum, & vita atq; condemnatione æterna, credimus, confitemur & docemus, quòd certò circa consumationem huius mundi venturus est è coelo Dominus noster **IESVS CHRISTVS** ad exequendum suum iustum iudiciũ, ad quod omnes homines in eo ipso corpore in quo in hoc mundo vixerunt, hodie viuunt, & ad finem mundi viuent, in quo mortui sunt vel morientur, malos pariter ac bonos, summos simul & infimos, cuiuscunq; vel sexus vel ætatis quisq; fuerit, resurgere necesse est, malos quidem ad æternos crucia-

CONFESSIO

cruciatus in inferno, bonos verò ad
perpetuum gaudium in coelesti æter-
na vita. Ideò diligenter hortari so-
lemus omnes auditores nostros vt in
vita ista præsentipiè, honestè ac san-
ctè viuant, & vt ex vera fide in Do-
minum nostrum *IESVM CHRIS-
TVM*, cum timore & tremore suam
ipsorum salutem operentur, cum
gaudio expectantes euocationem et
exitum ex hac misera vita, concepta
indubia spe, se cum suis corporibus
glorificatis per dominum *IESVM
CHRISTVM* ad æternam vitam
resurrecturos. Sicut Iob ait: Scio
quòd redemptor meus viuít, & in no-
uissimo die de terra resurrecturus
sum, & rursus circumdabor pelle
mea, & in carne mea videbo Deum,
quem visurus sum ego ipse, & oculi
mei conspecturi sunt, & non alius.
Et Saluator ipse inquit: Et prodi-
bunt qui fecerunt bona in resurrecti-
onem vitæ: Qui verò mala fecerunt
in resurrectionem condemnationis.

Iob: 19.

Iohan: 5.

EPI.

EPILOGVS CVM
PIO VOTO.

DEus Pater Domini nostri *IESV
CHRISTI*, cuius sancti nomi-
nis gloria per veram & rectam do-
ctrinam in eius Ecclesia innotescit,
& celebris redditur, dignetur suo di-
uino auxilio omnibus nobis docen-
tibus & discuntibus, summis & infi-
mis adesse & sancto suo Spiritu ita
nos regere, vt in confessione & pro-
pugnatione huius puræ, veræ, & sa-
lutaris doctrinæ per omne tempus
vitæ nostræ vnanimis perseuerare,
inuitis etiam portis inferorum, pos-
simus: atq; in pietate & honestate
vitæ nostræ vt decet, functionem no-
stram ornemus: & quottidie magis
ac magis in omni bono, Deo placito,
& nobis salutarî, augeamur, atq; ip-
sius solius benigna gratia proficia-
mus cum omnibus electis eius, ad vi-
tam æternam, **A M E N.**

Sed tu Domine vsq; quo?

Veni cito Dñe Iesu. Amen.

F EPI.

M V O EPISTOLA
EPISTOLA

PAVLI KYRMEZE-
RI: ADEXIMIVMET
Doctissimum virum N. N.

Euancicij Societati Valden-
sium ante non multos
menses addictum.

S.

CLarissime & doctissime
Vir, Reuerentia tui, quam tibi
multis nominibus debeo non est pas-
sa me tibi ita acerbè respondere, si-
cut Epistola illa, nuper manu tua, ex
aliorum tamen mente, satis pro ipso-
rum imperio pontificium fulmen spi-
rante, quo aliquis timidiusculus pro-
telari facilè potuisset, scripta, atq; ad
nos per Vodiczka principem Synago-
gæ Valdensicæ, quam hîc quoq; Bro-
dæ habent, allata flagitasset, parco
itaq; tibi. Scis me dudum tibi coram
& per Epistolam significasse, me ali-
ud non agere, quam vt Valdenses
præ

P A V : K Y R M E Z E R I .

præcariò, opportunè vel importunè
pertraham ad præstandum re ipsa,
quod passim in suis rapsodijs vltro
pollicentur, præcipuè autem in Epi-
logo octo quarundam suarum rati-
onum, quibus se deterreri præten-
dunt, ne etiam templa nostra ingre-
di audeant. (iube tibi illas octo ra-
tiones ostendere, & an hisce nostris
temporibus sint iustæ, iudica iustè)
reformatione nimirum facta in no-
stris templis, se non inuitè & coactè,
sed spontè, ac libentissimè in ea in-
gredi, & nobiscum coalescere velle,
esset enim ipsis, meo & omnium pi-
orum iudicio, si non tantum dice-
rent, sed dicta præstarent quoq;, con-
sultius, ob id primò, quòd tales, qua-
les ipsi sese suis mancipijs, omnibus-
que alijs, exponunt, & videri vo-
lunt, non deceat non præstare quod
pollicentur, nam mendacium id ma-
gis esse hominum: Deinde multa il-
la mala de quibus ipsis in postrema
illa ad ipsos Epistola scripsi, præcide-
rentur in Ecclesia, Politia, & Oeco-
nomia,

EPISTOLA

nomia, fieretq; dæmoni & toti eius regno dolor & luctus, nam hinc multa ei decederent: Econtra plurima bona in Ecclesia, Politia, & Oeconomia emergerent & crescerent, indeq; fieret Deo, Angelis, & toti Ecclesiae res grata, gaudium, & exultatio, nam multa accederent. Deniq; possemus coniunctis animis, consilijs, et viribus occurrere imminenti communi à communibus hostibus periculo, quod aduersum hanc prouinciam per eos Satan molitur, potius quam vt permittamus dissoluti & disiuncti idem nobis euenire, quod muri & ranæ in pugna ab accipitre: vel quod D. Paulus Gal: 5. minatur: Imò ne ipsis peculiariter contingat, quod D. Caluinus Epist: 298. prædicit Polonicis Valdensibus, istiç Morauici ante non multos annos experti fuissent, nisi tunc astu sibi prospexissent. Scio te nondum oblitum esse eius, quod anno superiore mihi, & Domino Dauidi Reusio nostro, atq; ciui illi Brodensi, comitibus meis istie

PAV: KYRMEZERI.

is istic dixerat, persuasum tibi videlicet esse à Valdensibus, omnes Sacerdotes in Moravia, qui sunt extra coniurationem Valdensicam, esse tales, qualis est istic Pastor, nempe Calixtinus, idest plusquam semipontificios. Cùm autem Valdenses nuncq̃ poterunt demonstrare nos tales esse, aut in doctrina vel ritibus aliquid pontificij observare, præter templam, iam dudum ædificata, & lineam vestem, (nisi ista sola nos pontificios redderent, & propterea indignos cum quibus coalesceretis) nonne intelliges, si ad id in quo nobis tam maleuolè detrahunt, tacerent, nos veritatem prodere? an non potius iudicabis & fateberis, nos vero Zelo incensos, necessaria contra istos necessitate trahi? Sed tu ista melius considera, & præcipitantia tuæ modum impone. Quòd idoneo non sum ad facetias, sicut scribis, ingenio, bene habet, malo enim ea quæ ad Ecclesiam pertinent, seriò, apertè & candidè agere, etiamsi non adsit sub-

EPISTOLA

limitas orationis, aut fucosa humanae sapientiae verba. Sed non scio quid Valdensibus faceti scripserim, hoc autem scio certò, me illis non maledicere, nisi ipsi mala putent, quae ego vera scripsi. Ista tamen omnia tempus te edocebit. Hoc unicũ nunc addo, cum D. Beza: Qui sunt illi qui imperiosè volunt alios reprehendere, & condemnare, in sua tamen inquiri nolunt? Ad cætera quæ tua Epistola adhuc continet, respondebo posthac si volueris, cum mihi prius Valdensici ad quæstiones hinc adscriptas responderint, vel tu pro ipsis, & cum tu quoque adiunctam assertionem tanquam reliquorum specimen (quæ non ut tu putas ab aliquibus Valdensibus inferioribus, hyperbolicè est declamitata, neque adeo obsoleta, sed à tota societate Fratrum scilicet legis Christi (*Gednoty Bratrske Zakona Krystovva*) publicè est ante aliquot annos edita,) benè legeris, & quid tibi de ea videatur, mihi significaueris. O si Bohemicè scires, ut posses

les

PAV: KYRMEZERI.

les ipse eorum rapsodias legere, & intelligere, mirareris certè, & tum demum diceres, te nunquam putasse tantam inter istos lucem luxisse à tempore Thaboritarum, si dijs placeat. Præcipuè autem libellum eorum de libero statu, quem supra viduum & matrimonialem extollunt, in eo plusquàm pontificiffantes, deinde duos libros pro eorum Sacerdotibus, maioribus & minoribus, quos verè posses appellare pontificale maius et minus, nam videres in illis multa ita lucentia, vt sine admiratione, ea non posses legere, vel audire, vix enim pontificios scriptores plura scripsisse arbitror, quæ magis pontificia dici possent: de gradibus Sacerdotum: de confessarijs: de confessione: de necessaria omnium peccatorum iuxta singula præcepta decalogi enumeratione: de septem peccatis mortalibus: de pœnitentiæ partibus, contritione, confessione, & canonica satisfactione: ieiunio videlicet, oratione, & elemosina: De septem Sacra-

F iiij men

EPISTOLA

mentis: de octo beatitudinibus: de rebaptizandis à Sacerdotibus baptizatis: de canone minore in commemoratione Domini (nam in maiore pontificali suo canonem alterum maiorem habent) de gesticulatione cum particulis panis coenæ, & cum calicibus: de reliquijs coenæ, et innumera talia pontificiorum deliria, in minori isto eorum pontificali contenta, quod ego habeo, & in spe sum, me prope diem maius quoque adepturum. Si contingeret te aliquando ad nos venire omnia ista tibi ostenderem, & explicarem, Sed ecce qualia sunt ista quæ ad me scripsisti, te non meminisse, ubi à tempore Thaboritarum fuerint aliæ Ecclesiæ, in quibus tantum lucis luxerit, quantum in istorum synagogis. En lucem Valdensicam deliniatam habes. Sed transferant potius utrunque in latinam linguam, & mittant D. Bezæ, alijsque eximijs viris. De his autem plura posthac.

QVÆ

P A V : K Y R M E Z E R I .
Q V Æ S T I O N E S .

I.

Pertinetné sacrum Ministerium
Ecclesiasticum ad omnes in vniuer-
sum homines, non solùm quo ad mi-
nistros, & administrationem: Sed
quoad eos etiam quibus administra-
ri debet; an verò ad aliquos peculia-
riter est restringendum, & qui, vbiue
illi sunt ad quos restringi debet.

II.

Vnde Ministerium Ecclesiasticū
habet suam authoritatem, & vigo-
rem, à Christoné: an à Ministris, vel
ab ordinatione ipsorum: seu ab ijs
ad quos peragitur: siue à loco in quo
peragitur, vbiunq; ille sit.

III.

Homines audientes Euangelium
purè doceri, eicq; verè credentes, eti-
amsi non iurauerint in societatem
Valdensicam ritu ipsis solito: aut si
addicti ipsis à societate ipsorum def-
ciuerint, & nobis sese adiunxerint:
suntné vnà nobiscum vera, veræ Do-
mini Christi Ecclesiæ, membra.

F v

Est.

EPISTOLA

IIII.

Estné sola seiunctio à nostris templis, & addictio synagogis Valdencis ritu ipsorum, minori pontificali contento, verum duntaxat signum verę Ecclesię Christi.

V.

Soliné reditus nostri Ministerii, vtpote peccunię, frumenti, &c. sunt signum falsorum Ministrorum Ecclesię.

VI.

Asseruntné hodie Valdenses, quod ante hac asseruerunt, demonstraturque in assertione ipsorum hęc adposita, coniugio Sacerdotum prophari Ministerium, ita vt Minister vxorem ducens non possit Ministerio defungi: vel vt tantum docere possit, non autem Sacramenta administrare, præcipuè verò sacram cœnam:

Ad has quæstiones iube eos piè, dilucidè, sincerè, & sine ambiguo fuco respondere, aut tu pro ipsis responde, nam iuxta eas facilimè id omne

ne

PAV: KYRMEZERI.

ne quod eos haftenus impediūt poterit elici, cognosci & tolli, poterimusq; pariete delapidato in vnum solidum illud sanctæ Catholicæ Ecclesiæ corpus, cum omnibus veris membris eius, vbiq; terrarum fuerint, (Si tamen Valdenses vllos extra ipsorum coniurationem pro veris membris habent) in vno Spiritu & Fide coalescere. Quod vt nobis benignè largiri dignetur vnicum illud suæ vnicae sanctæ Ecclesiæ caput, Dominus noster *IESVS CHRISTVS* ex animo precor, ne igitur sibiipsis Valdenses desint, nos ipsis desse nolumus. Benè vale Domine reuerenter Colende. Hunnobrodæ 8. Idus: Nouemb. Anno postremæ ætatis M. D. LXXVIII.

Ad pium & candidum lectorem P. K.

En damus tibi pie & candide Christiane lector specimen eorum quæ in quarta Epistola supra posita, à nobis ad Valdensicos proceres scripta

ASSERTIO. SPONGIA

*scripta tibi daturus promissimus, Lege cum ve-
ro & serio timore Dei, & discerne Spiritus an-
ex Deo sint. Talia plura paulò post ac-
cepturus. Benè in Domino I E*

SV vale, & pro nobis

Deum ora.

ASSERTIO

VALDENSI-

um de Cœli-

batu Ministro-

rum Ecclesiæ.

Excerpta ex ip-

sorum libello

Bohemicè im-

presso, Anno

Domini 1558.

In quo respon-

dent Magnifi-

co & Genero-

so Dño Al-

ber-

SPONGIA

PAVLI KYR-

MEZERI *mollis*

& leviscula, ad des-

tergendas aspergines,

quas in ista assertione

illeverunt sacro Con-

ingio Ministrorum

Valdensici socij: Scri-

pta Hunnobrode. An-

no postremæ ætatis

1578.

PRÆFATIO

ad pium Lectorem:

NOlo te nes-

cire pie &

Chri-

ASSERTIO SPONGIA.

Berto Baroni
à Pernsteyn,
&c. ostenden-
ti aliquot rati-
ones, quare in
eorum, quam
vocant, vni-
tatem nolue-
rit iurare, in-
ter quas istam
quoq; posuit:
Valdenses ha-
bere Matrimo-
nium Sacerdo-
tum pro re vi-
li, superflua,
& inordinata,
atque ob id
eos nolle pati
ministrum ma-
ritum inter ip-

Christiane Le-
ctor, si boni isti
socij Valdensis
hanc Assertionē
misissent ad D.
Caluinum infer-
tam Epistolæ ex
Carmelo ad eum
scriptæ, Anno
1560. aut si duo
illi Mercurij ipso-
rum, quorum in
ea mentionem fa-
ciunt, ita sese co-
ram eo & toto
Presbyterio Ge-
neuensi super
hoc articulo de-
clarassent, absq;
dubio aliud re-
sponsū tulissent.
Sed sapuerunt
mea quidem &
aliorum senten-
tia, quòd hæc re-
ticuerunt. Quam
uis

ASSERTIO.

fos docere, vel
cæteris munijis
que ministeri-
um requirit,
defungi: arbi-
trantes omnes
habere donū
continentiæ,
&c. Eorum
verba latinè
ita sunt red-
dita.

D. Lutherus, D. Philippus, D. Bu-
cerus, & cæteri præstantissimi viri
exterarum regionum hanc assertio-
nem vidissent, eamq; legissent, certè
alias comendatorias ipsis dedissent,
quam sunt ille, ipsorum confessioni
additæ, quibus, sese plusquam decet
iactitantes, abutuntur ad condem-
nandum illos ipsos commendatores,
ceterosq; omnes docentes & discen-
tes qui in ipsorum societatem non
iurâ-

SPONGIA.

uis prius ad vnū
ex principibus
ipsorum ea de re
multa scripserit,
quibus potuissēt
contenti esse (si
micam frontis ha-
berent) quæ ex-
tant Epistola 37¹.
Sed dudum ad
omnem pudorem
frontem perfrica-
uerunt & in im-
pudicitia occallu-
erunt. Ad hæc si

iu
N
fu
ob
re
eo
ue
ni
Ja
Cl
tu
cu
ol
3.
tu
of
an

1.
Ec
L
hin
qu

ASSERTIO. SPONGIA.

iurârunt, vbicunq; locorum fuerint.
Nam sciunt egregiè aures illorum
summorum virorum fallere oculos
oblinire, atq; offam in fauces inijce-
re. Fallant potius oculos Dei, ne
eorum arcana flagitia videat, & re-
uelet, sed frustra id cogitant, non e-
nim fefellerint. *ἔχει θεὸς ἐκδικῶν ὅμματα.*
Iamq; in veritate perficitur sermo
Christi, Matth: 10. Nihil est tam op-
tatum quod non reueletur: & tam oc-
cultum, quod non sciatur. Idipsum
olim quoq; Deus prædixerat, Naum
3. Ecce ego ad te, dicit Deus exerci-
tuum, & reuelabo pudenda tua, &
ostendam in gentibus nuditatem tu-
am, & in regnis ignominiam tuam.

BONA FIDE.

SPONGIA.

*1. Quare non in
Ecclesia Domini?
Quid tu pie Lector
hinc potes colligere,
quam istos Valdensi-*

ASSERTIO.

*Quartò, incu-
sat nos quòd do-
centibus in no-
stra i. vnitate in-
terdicamus con-
iugiis*

SPONGIA.

eos bonos socios esse
Phariseos, id est, se-
paratos ab Ecclesia
Dei Catholica, ac ob
id se esse iustiores cæ-
teris, præcipue autem
ob ipsorum cœlibatū,
quo sibi ita placent,
vt putent se non sibi
tantum, sed suis etiam
mancipijs, mereri cœ-
lum: quod euidentis-
simè demonstrari po-
test ex integro illo li-
bello quem de statu li-
bero compilauerunt:
deinde ex hoc etiam,
quòd cum cœtibus re-
formatis Catholica
Ecclesie rursus con-
iungi nolunt, sed om-
nes contemnunt et con-
demnant. 2. Vide
pie lector, isti boni so-
cy cum non possint re-
te ad analogiam Fi-

ASSERTIO.

iugium, arbitran-
tes fortasse om-
nes habere donū
continentiæ. Et
hæc est illa Hele-
na, propter quam
Baro istud bellū
contra nos mo-
uit, &c. ad hanc
incusationem co-
gimur aliquantū
2. cautius re-
spondere.

PRIMO, nos
Ministris Domi-
ni in nostra vni-
tate, p re laudabi-
li, à spiritu sancto
in sacra 3. scrip-
tura, atq; exem-
plis primitiuę Ec-
clesię valdè com-
mendata, & con-
cilijs Ecclesie pro-
mulgata & con-
firmata ducimus,